
بیمــاری عالم گیر کوویــد-۱۹ تاکنــون حداقل پنج 
میلیون نفر انســان را کشــته و ۲۵۰ میلیون نفر را آلوده 
کرده اســت. بیماری های عالم گیر به ویژه از نوع عفونی 
در بســتر تغییــرات ویــژه تاریخی ظاهر می شــوند اما 
ایــن تغییرات را گســترش داده و گاه حتی به آن جهت 
می دهند. اگر ویروس یا میکروبی وارد بدن انســان شود 
اتفاقــی بیولوژیک رخ می دهد اما اگر این ویروس بتواند 
از یک انسان به انسانی دیگر منتقل شود و در منطقه ای 
خاص گســترش پیدا کند و همه گیری ایجاد شود یا اگر 
از یک منطقه به منطقه های دیگر برود و عالم گیر شــود 
با پدیده و رابطه ای اجتماعی مواجه هســتیم؛ بنابراین 
بیماری هــای عالم گیــر بازتاب رابطــه ای اجتماعی  در 
یک برهــه تاریخی اند و متقابلا بــر آن روند تاریخی اثر 
می گذارند؛ یعنی این انســان اســت که همه گیری را به 
وجــود می آورد. با ایــن پیش درآمد به اجمــال به پنج 

بیماری عالم گیر در تاریخ بشر اشاره می کنم.
طاعون  در  ابتدای  قرون  وسطا

در ســال ۵۴۱ میلادی امپراتوری روم به دو قسمت 
شرقی و غربی تبدیل شده بود. در روم شرقی ژوستینین 
امپراتور بود؛ جنگجویی که در شــمال آفریقا و حبشه و 
در اروپا می جنگید و سعی می کرد دو بخش امپراتوری 
روم را به هم متصل کند. با ایران و انوشــیروان ساسانی 
هم جنگ می کرد. در آن موقع ایران کشوری آشفته بود 
که نماد آن شــورش مزدکیان بود. انوشیروان با قتل عام 
مزدکیان سلسله خود را شــروع کرد. او نیز فرمانروایی 
جنگجو بود و با قفقاز و روم و شــبه جزیره عربســتان و 
ماوراءالنهر می جنگید. در بســتر ایــن جنگ ها بیماری 
طاعون شیوع پیدا کرد و جهانی شد. تخمین زده می شود 
که صد میلیون نفر از این بیماری کشته شدند که با توجه 
به جمعیت آن زمان کره زمین واقعا رقم بالایی اســت. 
یک سوم جمعیت اســتانبول را کشت. در اروپا ۲۵ تا ۶۰ 
درصد جمعت از بین رفتند. طاعون کشــاورزی را نیز از 
بین برد. هشــت ســال قحطی به دنبال آن آمد و نظام 
بعدی که ایجاد شد براساس گردش کشاورزی بود یعنی 
یک سال روی زمین گندم می کاشتند، یک سال جو یا لوبیا 
و یک ســال زمین را شخم می زدند. این کار باروری زمین 
را بــالا می برد. با این روش نظام فئودالی پدید آمد که بر 
اثر آن دهقان به زمین وصل می شد. این روند آغاز نظام 
فئودالــی بود و بر اثر آن اروپا و به خصوص روم غربی از 
بین رفتند و عملا کشورهای کوچکی شکل گرفتند که تا 
آخر قرون وســطا به این ترتیب اداره می شدند. در ایران 
نیز دولت متمرکز شد و زمینداران کلان در هم شکستند 
و طبقه جدید دهقان یا همان اشــرافیت دون پایه پدید 
آمد و اضافه شد به آن سه طبقه دیگر که از قبل وجود 
داشــت: جامعه روحانیون، اشــرافیت و عامیون. جاده 
ابریشــم باز شد که تجارت شــرق و غرب را برای اولین 
بار باز کرد. در صد سال بعد که این راه مسدود شد تجار 
عرب تقویت شدند که زیر پرچم اسلام تا شمال آفریقا و 
اروپا جلو رفتند؛ بنابراین شروع دوران قرون وسطا را در 

این زمینه می توان دید.
طاعون  در  انتهای  قرون  وسطا

به ســال ۱۳۴۶ میلادی که می رسیم طاعون دوم به 
نام «مرگ ســیاه» می آید. این طاعون هم جهانگیر بود. 
کشتی های تجارتی دولت شهرهایی مثل ونیز و جنوا که 
تجــارت مدیترانه را عهده دار بودند، طاعون را به همراه 
موش ها به اروپا آوردند و طاعون از آنجا به ســایر نقاط 
تســری پیدا کرد. از غرب تا ایرلند و از شمال تا دانمارک 
رفت و وارد آسیا هم شد و به خاورمیانه و ایران رسید. در 
ایران آن زمان ایلخانیان حکومت می کردند و داده زیادی 
دربــاره آن دوره نداریم، فقط ابن بطوطه به این موضوع 
اشــارتی کرده، ولی اطلاعات چندانی موجود نیست. در 
آن منطقه هم کشتار زیادی داد و وارد هند شد. در اروپا 
یک چهارم تا یک سوم جمعیت مردند. یک دهم روستاها 
برای همیشــه از بین رفتند. جمعیت اروپا در این برهه 
به ۶۰ ســال قبل خود رســید و تا یک قرن و نیم بعد به 
وضع ســابق برنگشــت. در نتیجه این وضع دگرگونی 
واقعی در نظــام اجتماعی ایجاد شــد. چگونه؟ زمین 
ارزان  شــد و فئودالیسم تضعیف شــد. تجاری که کمتر 
صدمه دیده  بودند توانســتند زمین بخرند و به بخشی از 
اشرافیت تبدیل شوند، چون جمعیت نیروی کار کاهش 
یافته بود، تقاضا برای آن بیشــتر  شــد. آنها هم به جای 
محصول تقاضای دســتمزد مالی می کردند. سپس به 
شــهرها آمدند و مزد نیروی کار آزادشــده بالا رفت. این 
مزد بالا، ابتــکار در تولید را تقویت کرد؛ بنابراین تجار به 
انواع و اقســام نــوآوری روی آوردنــد. در جنوب آلمان 
تاجری هم تولید کتان داشــت و هم تجارت کتان و جزء 
ثروتمندترین آدم های اروپا شــد. در اروپا تجارت ابریشم 
جایش را به تولید ابریشــم داد؛ بنابراین تجار با سرمایه 
تجاری شروع کردند و به صنعت  آمدند و دولت مرکزی 
تقویت شد و قدرت مالیات گیری اش بیشتر  شد. در تمام 
اروپا شورش های دهقانی علیه این قضیه شکل  گرفت. 
به این ترتیب این روندها قبل از قرن ۱۴ در اروپا تســریع 
 شــد و افزایش یافت به ویژه در اروپــای غربی که نظام 

سرف داری کاملا از بین  رفت.
آنفلوانزای   اسپانیایی

اوایل قرن بیســتم در ســال ۱۹۱۸ که جنگ جهانی 
اول به پایان رســید، آنفلوانزای اسپانیایی که در اصل از 
طریق ســربازان آمریکایی آمده بود، در منطقه اروپا به 
ســرعت رشد کرد. این ویروس به ســرعت پخش شد و 
در سرتاســر اروپا تا شمال آفریقا و آســیا و ایران و هند 
به سرعت گســترش یافت. این ویروس از خوک و پرنده 

منتقل می شود ولی در بدن انسان قدرت واگیری بالایی 
پیدا می کند و کشــنده تر از ویــروس معمولی آنفلوانزا 
می شــود. علت کشندگی آن زمان به قحطی بزرگ بعد 
از جنگ و گرسنگی برمی گردد. در سطح جهانی بین ۵۰ 
تا صد میلیون نفر مردند. این تعداد بیش از کشــته های 
جنگ اســت. این مرگ ومیر در کشورهای پیرامونی مثل 
هند یــا ایران خیلی بالاتر بود. در هنــد پنج درصد و در 
ایران ۸ تا ۲۰ درصد مردم از بین رفتند. در اروپا به خاطر 
شــیوع و صدمه های جنگ، تولید ناخالص ملی شــش 
درصــد و در آمریکا فقط یک و نیم درصد پایین آمد. این 
بیماری عالم گیر بیشــتر در اروپا اثر گذاشــت تا آمریکا و 
بنابراین اقتصــاد آمریکا که قبل از جنــگ هم برتر بود، 
به خاطر این بیماری عالم گیر از اقتصاد اروپا پیشی گرفت 
و هژمونی ســرمایه آمریکا بر سرمایه داری جهانی از آن 

موقع شروع شد.
در کل اروپا یک سلســله اعتصابات بزرگ رخ داد و 
نابرابری اجتماعی که جنــگ و بیماری عالم گیر ایجاد 
کرده بود، باعث اعتصابــات و جنگ های داخلی حتی 
در کشــوری مثل سوئیس شد. تفاوت مرگ و میر اروپا و 
آســیا باعث شد که یک سری شــورش در کشوری مثل 
هند صورت بگیرد که چهره ضدامپریالیســتی داشت. 
تــا پیش از ایــن موضوع کنگره هند سیاســت اصلاح 
در نظــام اســتعماری را در دســتور کار داشــت؛ اما 
بعــد از این بیماری عالم گیــر و درگیری ها با حکومت 
استعماری، خواســتار استقلال شد. همچنین متعاقب 
آن، جنبش های ضدامپریالیســتی در دنیا شکل گرفت. 
در ایران این بیماری عالم گیر و قحطی بعد از آن قدرت 
روابــط ارباب و رعیتــی را تضعیف کــرد و راه را برای 

دولت مرکزی رضاشاهی باز کرد.
ایدز

در کشور کامرون در شمال غربی آفریقا، به مدت ۵۰ 
ســال بیماری ای به نام ایدز (بر اثــر ویروس اچ آی وی) 
در روســتاها و خانواده ها وجود داشت و البته همان جا 
مانده بود و شــیوع پیدا نکرده بود. در سال ۱۹۵۳ برای 
اولین بار این بیماری در کنگو پیدا شد. در عرض ۳۰ سال 
بعد بیماری ایدز تمام آفریقای جنوبی را گرفت و جهانی 
شــد. چه عاملی باعث شــد این ویروس که از شامپانزه 
وارد بدن انســان شده و ۵۰ ســال در منطقه ای کوچک 
می گشته، جهانی شود؟ علت این بود که یک سری کارگر 
بــرای کار کردن در معادن کنگو شــروع بــه جابه جایی 
کردند. شــیوع ایــدز در آفریقــا هم زمان بود با شــروع 
استخراج از معادن آفریقا. آفریقا از لحاظ معادن قاره ای 
بکر اســت و انواع معدن آهن و طــلا و مس و اورانیوم 
و... دارد. غارت این قاره که در قرن گذشته گسترش پیدا 
کرد، پایه های یک دگرگونی را مهیا کرد. ابتدا در رودخانه 
کنگو کشــتی رانی ایجاد شــد، ســپس قطــار راه افتاد. 
جاده سازی شد و در عرض ۳۰ سال این ویروس در تمام 
آفریقا در بین کارگران معادن گسترش پیدا کرد. کارگران 
معدن در آفریقای جنوبی و زیمبابوه و زامبیا و کنگو و... 
در خوابگاه های بزرگ تک جنســیتی زندگی می کردند و 
اجازه نداشــتند خانواده خود را همــراه بیاورند. مثلا در 
آفریقای جنوبــی نیم میلیون کارگر در چنین مکان هایی 
زندگی می کردند و ماه ها دور از خانواده بودند و نیازهای 
جنسی شان را زن های تن فروش تأمین می کردند که آنها 
هم به خاطر فقر این کار را می کردند. حتی بعضی جاها 
مثل ســاحل عاج کارخانه داران و صاحبان مجتمع های 
کشــاورزی، خودشــان در تعطیــلات آخر هفتــه زنان 
تن فروش را با اتوبوس آنجا می آورد. هر زن به پنج کارگر 
مرد سرویس می داد و خود کارفرما هم طبعا بخشی از 
درآمد آنها را بر می داشت. اچ آی وی به سه طریق منتقل 
می شــود: آمیزش خون، رابطه جنسی و انتقال از طریق 

مادر به کودک.
شــیوع ایدز مصادف با زمانی است که جهانی سازی 
نولیبرال گسترش پیدا می کند. تمام موانع را برای حرکت 
همه چیز بر می دارد. نیروی کار شــناور می شود. موانع 
را از ســر راه حرکت کار و منابع مالی را میان کشــورها 
بر می دارد. بانک ها آزاد می شــود. پول شــناور می شود. 
خصوصی سازی ها در کشورهای آفریقایی باعث می شود 
که رفاه اجتماعی حتی در آن ســطح نازل سلب شود. 
زن هایی که تنها مانده بودند، مجبور بودند کار کنند و کار 
وجود نداشــت. زن ها در پایین ترین سطوح جامعه قرار 
داشتند و ناگزیر بودند تن فروشی کنند؛ بنابراین تن فروشی 
هم جزئی از همین زنجیره محســوب می شــود. بخش 
دیگــر زنجیره انتقال ایدز در بین راننــدگان کامیون بود. 
آنها بایــد محصولات کارخانه ها را بــه بندرهای آفریقا 
برای صدور به اروپــا و آمریکا و جاهای دیگر می بردند. 
در دهکده های کنار شاهراه ها درصد ایدز بالاترین درصد 

بود. هرچه دهکده دورتر از شــاهراه بود، درصد ایدز در 
آن کمتر بود. کامیــون داران هم مثــل کارگران معادن 
سر راه می ایســتادند و نیازهای جنسی خود را از طریق 
زنان تن فروش تأمین می کردند. دهکده ای در کنیا وجود 
داشــت که ۸۰ درصد زنان آن مبتلا به اچ آی وی بودند. 
بعد این کارگران و رانندگان نزد خانواده های خودشــان 

برمی گشتند و ویروس آنجا هم گسترش پیدا می کرد.
ایدز چگونه به آسیای شرقی و اروپای شرقی رسید؟ 
در اروپای شــرقی یا از طرق توریســم سکس به ویژه در 
تایلند و کشورهای شبیه آن گسترش پیدا کرد یا از طریق 
اعتیاد. وقتی اعتیاد و توریسم سکس را بررسی کنیم، به 
مقوله پول شناور می رســیم. در سال ۱۹۸۰ دو تریلیون 
دلار پول شــناور در جهان وجود داشــت. پول شناور به 
پولی می گویند که سرمایه گذاری نشده است. این میزان 
در عرض ۴۰ سال بعد به ۶۰۰ تا هزارو ۲۰۰ تریلیون دلار 
رســید. پول شــناور پولی اســت که از تجارت و قاچاق 
مواد مخدر و ترافیک کردن انســان ها به دســت می آید. 
تخمین زده شــده که حدود ســه تا پنج درصد تجارت 
جهانی از تجارت ترافیک انســان  و در واقع ترافیک برده 
به دســت می آید. گزارشی از ســازمان ملل می گوید ۲۱ 
میلیون زن و مرد و کودک الان مشغول این نوع بردگی و 
مشغول بیگاری یا توریسم سکس هستند. ایدز از طریق 
اســتفاده از سرنگ های اشــتراکی نیز گسترش می یابد. 
به این ترتیب در آسیای شرقی شیوع بالایی صورت گرفت 
و به خصوص بعد از فروپاشــی اردوگاه سوسیالیسم به 

روسیه و کشورهای اروپای شرقی  رسید.
پیامد آن چه بــود؟ بر دو اتفاق متمرکز می شــوم. 
یکی مســئله دارو است. بعد از اینکه درمان ایدز کشف 
شد، معلوم شــد که این درمان نه تنها عمر کسی را که 
مبتلاست، طبیعی می کند؛ بلکه واگیری را هم به شدت 
پایین می آورد. بعد از این فشــار زیــادی به خصوص از 
سمت کسانی که در آمریکا مبتلا به ایدز بودند و قدرت 
سیاســی زیادی داشــتند، به شــرکت های دارویی وارد 
شــد و آنها را ناگزیر کردند که جواز تولید این داروها را 
به کشــورهایی مثل هند و آفریقــای جنوبی و جاهای 
دیگــر به صورت اضطراری بدهند کــه هنوز هم ادامه 
دارد و بــه صورت داروهای ژنریک بســیار ارزان تر ارائه 
می شــود؛ اما از آن به بعد این رویــه درمورد داروهایی 
که اهمیت داشــتند، مثل داروی هپاتیت C که آن هم 
خودش ویروسی جهان گیر اســت، متوقف شد. هزینه 
کشــف و آزمایش تحقیقات داروها و واکسن هایی را که 
الان برای کرونا اســتفاده می شود، دانشگاه ها می دهند 
که یا پــول دولتی دارند یا پول خیریــه. موقعی که این 
داروها آماده می شــود، شرکت های دارویی امتیاز تولید 
را در انحصار خــود می گیرند؛ بنابراین تولید این داروها 
به خرج مردم اســت و ســودش خصوصی. نکته دوم 
اشــاره  ای درباره موضوع روان شناسی اجتماعی است 
کــه به دنبــال یک بیماری عالم گیر شــروع می شــود. 
هر بیمــاری عالم گیر از جمله کرونا هم یک احســاس 
همدردی ایجاد می کند و هم یک احساس بی اعتمادی 
اجتماعی. هر دوی این احساسات وجود دارد و الان هم 
کاملا می توانیم آن را در جوامعی که هســتیم، ببینیم. 
ســوی دیگر این بی اعتمادی قبول کردن ریســک است؛ 
بنابراین بیماری های عالم گیر روان شناسی اجتماعی را 
در بعضی مواقع بــرای مدتی طولانی تغییر می دهند. 
این موضــوع درمــورد بیماری های عالم گیر گذشــته 
به خصوص ایدز نیز مشــاهده شده است. بخشی از این 
بی اعتمــادی را امروز در هجویــات و مزخرفاتی که در 

فضای مجازی در گردش است، می بینیم.
کووید-۱۹

جهــان امــروز را می تــوان بــا مفهــوم «تحرک» 
توصیف کرد؛ تحرک انســان، تحــرک کالا، تحرک تولید 
(تکه تکه کردن تولید و انجام بخش های مختلف تولید 
در مکان های متفاوت) تحرک همه اینها همراه می شود 
با تحــرک حیوانات و میکروب ها. در جهان امروز میزان 
ارتباطات بالاســت؛ ۱۰۰ هزار کیلومتر جاده در سراســر 
جهــان، دو میلیــون کیلومتــر ریل قطــار، صدها هزار 
کشــتی که مدام بزرگ و بزرگ تر می شــوند و خودشان 
کالا می برنــد و می آورنــد و به همــراه آنها موجودات 
زیادی هم منتقل می شــوند هم اکنون حدود پنج هزار 
فرودگاه داریم. در ســال ۲۰۱۹ چهار و نیم میلیون نفر از 
این فرودگاه ها پرواز کرده اند. پس میزان ارتباطات بسیار 
بالاست. می رسیم به کشــاورزی. بر کشاورزی صنعتی 
و تولید گوشــت متمرکز می شــوم. ویروس آنفلوانزا از 
خوک و پرنده به انســان منتقل می شــود. در آمریکا در 
ســال ۱۹۶۷ یک میلیون مزرعه پــرورش خوک وجود 
داشــت. در ســال ۲۰۰۳ این تعداد به صد هزار مزرعه 

رسید یعنی مزرعه ها وسیع تر شده اند و تراکم حیوانات 
در آنها بیشتر شده است؛ حیواناتی که در هم می لولند و 
طبیعتا نمی توانند جدا از حیوانات وحشی مثل پرندگان 
و موش ها باشند. الان در دنیا یک ونیم میلیارد گاو، یک 
میلیارد خــوک و ۲۰ میلیارد مرغ و جوجه داریم. نیمی 
از گوشــت جهان در مــزارع کشــاورزی صنعتی تولید 
می شــود. این هم مخزنی بزرگ است برای همجواری 
حیوانات اهلی و وحشــی و تداخــل حیوانات و انتقال 

میکروب و ویروس هایی که ناقل آن هستند.
نکتــه دیگر گســترش تجــاوز به طبیعت اســت. 
سرمایه داری در ذات خود و از ابتدا طبیعت را به صورت 
کالا نگاه می کرده اســت. کالایی کــردن طبیعت جزئی 
از نظام تولید ســرمایه داری اســت. تا آنجا که می تواند 
طبیعت را به ســود تبدیل می کند. اما سرعت این تجاوز 
در دو، ســه دهه گذشته به شــدت بالا رفته است. الان 
همه مکان هایی که قبلا بکر بوده هم دارد مورد تعرض 
قــرار می گیرد. امــروز جنگل های آمــازون، جنگل های 
آفریقا، جنگل های آسیای شرقی، حتی قطب شمال دارد 
مورد تعرض قرار می گیرد. این موضوع انسان را در جوار 
حیوان ها و ویروس هایی قرار می دهد که قبلا با انســان 
تماس نداشــتند و زمینه بیماری های عالم گیر دیگری را 

در آینده مهیا می کند.
یکی دیگر از مشــخصات دوران ما حرکت جمعیت 
اســت. در ســال ۲۰۱۹ تعداد ۳۳ میلیون نفر انسان از 
جا و زندگی خــود رانده شــده اند. ۲۸۰ میلیون نفر در 
کشوری زندگی کردند که زادگاه خودشان نبوده. حرکت 
جمعیت چه به صورت پناهنده، چه به صورت مهاجر، 
چه به صورت حرکت نیروی کار، چه درون کشورها، چه 
خارج کشورها مدام در حال افزایش است. تخمین زده 
می شود که ۱۰ درصد از جمعیت زمین کوچ کرده اند. در 
این بستر است که کرونا پدید می آید. اولین شیوع کرونا 
اوایــل قرن جــاری در ۲۰۰۳ بود. کووید -۱۹ ویروســی 
اســت که از خفاش آمده. خفاش پستانداری است که 
سیستم ایمنی اش این ویژگی را دارد که می تواند چندین 
نوع ویروس در داخل بدن خودش داشــته باشد بدون 
اینکه لطمه ای بخورد. یک نوع همزیستی مسالمت آمیز 
بین بــدن خفاش و ایــن ویروس هــای مختلف وجود 
دارد. خفــاش واقعا منبــع بزرگی از ویروس هاســت. 
مهم نیست که کووید -۱۹ مســتقیم از خفاش آمده یا 
از طریــق حیوان دیگری که در بازار ووهان چین فروش 
می رفته یا از طریق خرابکاری یا بی دقتی در آزمایشگاه 
ووهان. مســئله مهم این اســت که این ویروس بسیار 
شبیه به ویروسی است که ما الان مطمئنا می دانیم در 
بدن خفاش وجود دارد. بنابراین می دانیم کووید-۱۹ از 
کجا آمده است. ویژگی این ویروس قدرت بالای انتقال 
آن اســت. اولین مورد ویروس کووید-۱۹ در ایران دوم 
بهمن ۱۳۹۸ گزارش شد که فقط کمی بعد از گسترش 
این ویــروس در ایالات ووهان چیــن در اوایل آبان بود. 
چرا این ویروس موفق بود؟ چون قدرت واگیری بالایی 
دارد. در اپیدمولــوژی قدرت واگیــری را با رقمی به نام 
عدد ســرایت (R) محاســبه می کنند. این معیار تعداد 
افرادی اســت که یک فرد مبتلا می تواند ویروس را به 
آنهــا منتقل کند. این عدد برای کووید ۱٫۲ تا ۱٫۶ اســت 
یعنی هر فرد می تواند به طور متوســط این تعداد فرد 
دیگر را آلوده کند. درمورد گونــه دلتا از ویروس کووید 
که الان در ســطح جهان شیوع پیدا کرده این عدد به ۶ 
رسیده اســت. پس این گونه واگیری بسیار بالایی دارد. 
مرگ و میر آن «نسبتا» پایین آست. ویروسی موفق است 
که بتواند واگیری بالا داشته باشد و لطمه کمی به بدن 
میزبان بزند تا بتواند برای انتقال وقت بگیرد. باید توجه 
داشت که ویروس ها به تنهایی نمی توانند زندگی کنند. 
قدرت کشندگی کووید-۱۹ حدودا یک درصد است. البته 
می دانیم که مرگ و میر در سنین بالاتر بیشتر رخ می دهد. 
در سنین بالای ۶۰ سال حدودا سه درصد کشندگی دارد 
و در سنین زیر ۶۰ ســال ۰٫۱۵ . این عدد را مقایسه کنید 
با درصد کشــندگی آنفلوانزا موســمی که حدود ۰٫۰۰۱ 
است. بنابراین کشــندگی کووید بسیار بیشتر از آنفلوانزا 
است. اولین گونه کرونا که ســارس نام داشت در سال 
۲۰۰۳ آمد و حدود ۱۰ درصد کشــتار داشت و طی مدت 
کوتاهی توانســتند آن را مهار کنند. ابــولا در آفریقا ۸۰ 
درصد کشندگی داشت و سریع مهار شد. ویروس کووید 
موفق اســت چون کشتار نســبتا پایینی دارد ولی وقتی 
نســبت به جمعیت جهان می سنجیم تعداد مرگ و میر 

در کل بالا خواهد بود.
آنچه گفتم بستر کلی گسترش بیماری های عالم گیر 
بود. بحثی درباره تغییرات محیط زیســت و اثرات آن 
بر حیوانات و موجودات نکردم چون گرم شــدن زمین 
طبیعتا نحوه مهاجــرت حیوانــات را تغییر می دهد. 
در این بحث فقط به بخشــی از مســئله نــگاه کردم. 
جمع بندی بحث این اســت که بیماری های عالم گیرِ 
عفونی زاییده رابطه اجتماعی و اقتصادی و سیاسی اند 
و به نوبه خود این روابط را تغییر می دهند و گســترش 
می دهند و گاه حتی ممکن است جهت دهند. یک قرن 
پیش رزا لوکزامبورگ گفت در مقابل ما یا سوسیالیسم 
اســت یا بربریت. به گمانم الان می توانیم این بربریت 
را دقیق تر ترســیم کنیم. تا زمانی که ما طبیعت را به 
عنوان کالا می بینیم، تــا زمانی که تعرض به طبیعت 
و درهم شکســتن بی مهار طبیعت ادامه داشته باشد، 
و مهم تــر از همه تا زمانی که نــوع زندگی جمعی ما 
به طور رادیکال و بنیادی تغییر نکند شاید بشود گفت 
که آینــده ما بربریتی اســت که از درون یک سلســه 
بیماری های عالم گیر جهانی پیــش خواهد رفت و با 
پیروزی بخشی از طبیعت بر بخش دیگری از طبیعت 

رقم خواهد خورد.
*پزشک و پژوهشگر اجتماعی
متن سخنرانی در  وبینار نشریه کریتیک
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مرور مرور

تاریخچه سه شنبه سیاه
کتاب «ســقوط وال استریت» نوشــته ناتان آسنگ  �

به تازگی با ترجمه فاطمه شــاداب توســط انتشارات 
ققنوس منتشــر و راهی بازار نشــر شــده است. این  
کتاب هشــتادمین عنوان از مجموعه «تاریخ جهان» 
اســت که این  ناشــر چاپ می کند و نسخه اصلی آن، 
ســال ۲۰۰۱ توســط انتشــارات لوســنت منتشر شده 
است. کتاب های «مجموعه تاریخ جهان» زمینه های 
فرهنگی رخدادهای تاریخی، اندیشــه های سیاســی، 
فرهنگــی و فلســفه های تأثیرگــذار را در گذر تمدن 
بین النهرین، مصر باســتان، یونــان، روم، اروپای قرون 
وســطا و... معرفی می کند. کتاب پیش رو با محوریت 
مرور تاریخ ســقوط بورس آمریــکا و رکود اقتصادی 
بــه دوران رکــود بــزرگ در اقتصاد آمریــکا و جهان 
می پردازد. دهه ۱۹۲۰ که بورس آمریکا در آن ســقوط 
کرد، دهه عجیبی بوده است؛ جنگ جهانی اول باعث 
جابه جایی مرز تعدادی از کشــورهای اروپایی شــده 
بود و لهســتان که روزگاری در محاصره خشکی بود، 
بــه دریا راه پیدا کرده بود و کشــورهای کوچکی مثل 
اتریش، مجارستان، یوگسلاوی، چکسلواکی، استونی، 
لتونی و لیتوانی به استقلال رسیدند. آمریکا هم در آن  
برهه دو اقدام تاریخی مهم داشت؛ ممنوعیت فروش 
مشــروبات الکلی و اعطای حق رأی به زنان. در سال 
۱۹۲۰، زنان آمریکا نه تنها به حق رأی رســیدند؛ بلکه 
به تدریج وارد محیط های کار، مؤسسات آموزش عالی 
و عرصه های حرفه ای شدند. پس از جنگ، درحالی که 
شهرهای آمریکایی در حال پیشرفت و رونق بودند، با 
نگاهی خوش بینانه ای که برای ساخت و رونق آمریکا 
وجود داشت، مهاجرت عظیمی از مناطق روستایی به 
مناطق شهری، برای پیدا کردن کاری بهتر و شایسته تر 
در صنعت آمریکا آغاز شــد. در هنگامی که شــهرها 
دوران رشــد صنعتــی را تجربه می کردنــد، تولیدات 
بیــش از حد نیــاز کشــاورزی موجب مأیوس شــدن 
کشــاورزان از لحاظ وضعیت مالــی و به وجود آمدن 
ناامیدی گسترده ای میان آنها شــد. این عامل یکی از 
عوامل مؤثر در ســقوط وال استریت شناخته می شود. 
رشــد و گســترش صنعت در آمریکای دهــه ۱۹۲۰، 
باعث مصرف گرایی شــدیدی در این  کشور شد؛ اما در 
نهایت سال ۱۹۲۹ بازار بورس این  کشور سقوط کرد و 
ماجراهای سال های رکود اقتصادی را رقم زد. در کتاب 
«سقوط وال استریت» زمینه های رشد اقتصادی آمریکا 
پس از جنگ جهانی اول، تأثیر آن بر رشــد بازار سهام، 
ورود ســرمایه گذاران طبقه متوســط به بازار سهام و 
عوامل سقوط این بازار و پیامدهای آن بر زندگی مردم 
آمریکا بررسی می شود. ســقوط وال استریت در سال 
۱۹۲۹، به عنوان «سه شنبه سیاه» شناخته  شده  است، 
سقوط بزرگ یا سقوط بازار ســهام در سال ۱۹۲۹، در 
۲۴ اکتبر ســال ۱۹۲۹ آغاز شد، این سقوط مخرب ترین 
ســقوط در تاریخ ایالات متحده آمریــکا بود، این دوره 
آغــاز رکود بزرگــی بود که همه کشــورهای صنعتی 
غربــی تحت تأثیر آن قرار گرفتند که بالغ  بر ۱۰ ســال 
بــود. حتی یک روز قبــل از آن هم تحلیلگــران بازار 
سهام دلیلی نمی دیدند که به دســت اندرکاران بازار 
هشــدار بدهند. بســیاری از ثروتمندترین و زیرک ترین 
فعالان تجاری آمریکا ثروتشــان را به بازار بورس گره 
زده بودند و گمــان می رفت در صورت کاهش تقاضا 
آنها پول بیشتری روانه بازار خواهند کرد. کارشناسان 
معتقــد بودند بازار همیشــه بــا فــراز و فرودهایی 
همــراه بوده اســت. آنها توقع داشــتند قیمت ها بار 
دیگــر افزایش یابــد و همان روند افزایشــی ای را که 
در ســال های گذشته داشــت حفظ کند. از نظر دفاتر 
کارگزاری بورس هم این نوســانات بــازار عادی بود و 
تأکید می کردند که زمان مناســبی برای خرید ســهام 
شرکت هایی است که قیمت شان از ارزش واقعی شان 
کمتر شده است. اغلب ســرمایه گذاران توقع داشتند 
کــه روز چهارشــنبه ۲۳ اکتبر روز خوبی بــرای بازار 
ســهام باشد؛ اما برخلاف تصور سرمایه گذاران، بازار با 
درخواســت های متعدد فروش مواجه شد. کارگزاران 
بورس درخواســت های مشتریانشــان را برای فروش 
سهامشان اجابت می کردند و به این ترتیب ۳/۶ میلیون 
سهم دست به دست شدند که رکورد جدیدی در بازار 
به شمار می آمد. در عرض یک  روز، شاخص سهام پنج 
درصد تنزل کرد. بهای بیش از ۱۷۰ سهام به پایین ترین 
میزان در سال رسید. گفته می شد کاهش ارزش سهام 
در بازار بالغ بر چهار میلیارد دلار بوده اســت. سقوط 
وال اســتریت تأثیر عمده ای بر ایالات  متحده و جهان 
اقتصاد داشــت و حوادث آن تا به امــروز جزء منابع 
دانشــگاهی، بحث های تاریخی، اقتصادی و سیاسی 
بوده  اســت. افزایش بی کاری به صورت گسترده یکی 
از نتایج ســقوط بازار بود، البته این به آن معنا نیست 
که سقوط به تنهایی موجب بحران شده  است. سقوط 
وال استریت بیشــترین تأثیر را بر رویدادهای پس از آن 
داشته  اســت و در نتیجه به  طور گسترده ای به عنوان 
علامتی بــرای اقتصاد رو به پایین کــه موجب ایجاد 
رکودی بزرگ اســت، در نظر گرفته می شــود. برخی 
معتقدنــد کــه به کارگیری نادرســت منابع توســط 
شرکت ها به سقوط وال استریت در سال ۱۹۲۹ و رکود 
بعد از آن کمک کرده  است. بسیاری از مردم بانک های 
تجــاری را به این علــت که بیش از حد مشــتاق به 
قرار دادن ســپرده در بازار ســهام ریســکی بودند، در 

سقوط وال استریت مقصر می دانستند.

کرونا در بستر جهانی سازی
کلاوس شــواپ، بنیان گذار مجمع جهانی اقتصاد  �

و تیــه ری ماله ره، دســتیار اجرایی مؤسســه مانتلی 
باومتر نویســندگان کتاب «کووید-۱۹ بازتنظیم بزرگ» 
بر ایــن باورند که جهــان هرگز دوبــاره به وضعیت 
عــادی پیش از همه گیــری کرونا بازنخواهد گشــت. 
آثار همه جانبه همه گیری، فرایندهــای مقابله با آن، 
تأثیر اقدامات کشــورها و نهادهــای بین المللی برای 
جلوگیری و مهار آن و پیامدهــای این اقدامات چنان 
وســیع، عمیــق و تاریخی اند که در افــق آن، دورانی 
جدید بــرای تمدن بشــری آغاز خواهد شــد. در این 
کتاب عنوان می شود همه گیری کووید-۱۹ در زمستان 
۲۰۱۹ با درهم شکســتن ظرفیت های مقابله با چنین 
فاجعه هایی در سراسر دنیا نشان داد حکمرانان کنونی 
جهان چندان به ظرفیت های ریسک های فاجعه بار و 
توان دفاعی کشورها و عرصه های جهانی حکمرانی 

اشراف نداشته اند.
کتاب این مدعا را پیش می کشــد که جهانی سازی 
مدت زیادی مشــروع و موجه تلقی می شــد؛ چراکه 
سودبرندگان آن بیشتر از زیان دیدگان شان بودند؛ ولی 
امروز این اســتدلال بــه دو دلیل قانع کننده نیســت، 
یکی به خاطر شــکل گیری نوعــی از آگاهی اجتماعی 
به ویژه در نســل جوان و دوم به ایــن خاطر که امروز 
دیگر نمی توان طرح و سیاســت هایی را پیش برد که 
بخشــی از جامعه از سوارشــدن بر قطار آن محروم 
بماند. جهانی شــدن که تا همین چند ســال پیش در 
اجــلاس داووس به عنــوان پدیده و رونــدی مثبت و 
غیرقابل بازگشــت مورد بحث و استقبال بود، حالا از 
نظر نویســندگان کتاب که خود دســت اندرکار اصلی 
ایــن اجــلاس هســتند، با تحــولات شــتابانی که در 
عرصه های اجتماعی و اقتصادی رقم زده، منشأ رونق 
و رواج ناسیونالیسم و ملی گرایی افراطی شده است. 
نویسندگان همچنین به این نکته اشاره می کنند که در 
شــرایط کنونی جهانی شــدن بحران های اجتماعی و 
بحران های مربوط به سلامت انسان ها افزایش یافته و 
هم زمان فاصله طبقاتی بیشتر شده است. نویسندگان 
با اشاره به رکود اقتصادی ناشــی از کرونا چشم انداز 
آن را با بحران بزرگ و بی ســابقه سال ۱۹۳۰ مقایسه 
می کننــد که البته در صورت عمل و اقدام ســریع کل 
جهان در راســتای نوســازی همه ابعاد اجتماعی و 
اقتصادی جوامع، از آموزش و قراردادهای اجتماعی 
گرفته تــا شــرایط کار، ممانعــت از این سرنوشــت 
امکان پذیــر اســت. در چنین گذاری همه کشــورها و 
همه رشــته های صنعتی، از گاز و نفــت تا فناوری ها 
باید مشــمول گذار و انتقال بشوند و در یک کلام ما به 

بازتنظیمی بزرگ برای نظام سرمایه داری نیازمندیم.
به عقیده نویســندگان دلایل مختلفی برای چنین 
تحولی وجــود دارد؛ ولی مبرم ترین آنها کروناســت؛ 
بیماری همه گیری که تاکنــون به مرگ چندصد هزار 
نفر انجامیده (کتاب در ماه های اول همه گیری نوشته 
شده)، یکی از بدترین بحران ها در نظام درمان عمومی 
جامعه ها در تاریخ معاصر دنیاست. این بحران با توجه 
به مرگ و میری که هنوز در نقاط مختلف جهان دامن 
می زند، چشم اندازی از پایان برایش متصور نمی توان 
شــد و پیامدهــای ســنگین و درازمدتی برای رشــد 
اقتصادی، بدهی های دولتی و اشــتغال و رفاه جوامع 
دارد. همین حــالا هم بدهی های دولتی در موقعیتی 
که هیچ جنگ گســترده ای در جهان جاری نیست، به 
بالاترین سطح در تاریخ معاصر رسیده است و بی کاری 
افزایشــی جهش وار داشته اســت. از نظر نویسندگان 
کتــاب، بحــران کرونا ناپایــداری و ضعف سیســتم 
ســرمایه داری کنونی را در حوزه انســجام اجتماعی، 
ایجاد فرصت های مساوی برای همه و بهره مندسازی 
همگان از نتایج پیشــرفت ها برملا کرده است. مسائل 
و معضلاتــی ماننــد تبعیض و نژادپرســتی هم قابل 
چشم پوشی نیستند. نویسندگان همچنین بر این نظرند 
که بحران کرونا گذار جهانی به دوران انقلاب صنعتی 
چهارم را تســریع کرده اســت. انقلاب صنعتی اول از 
آب و انــرژی بخــار به منظور مکانیزه کــردن تولیدات 
استفاده کرد. انقلاب صنعتی دوم از قدرت الکتریسیته 
به منظور تولید انبوه بهره برد. سومین انقلاب صنعتی 
از علــم الکترونیک و فناوری اطلاعات به منظور تولید 
خودکار اســتفاده کــرد. انقلاب چهــارم صنعتی بر 
پایه های انقلاب ســوم بنا نهاده شــده است و شامل 
هم جوشــی فناوری های مختلف اســت که مرزهای 
زیســتی، دیجیتــال و فیزیکی را درمی نــوردد. یکی از 
محورهای اساســی این کتاب انتقاد به جهانی شدن و 
«سرمایه داری مبتنی بر بازارهای بورس» است. کتاب 
مشــتمل بر بخش هایی اســت در توضیح پیامدهای 
اقتصادی و اجتماعی کرونا و تأثیراتی که بر انسان ها و 
مؤسسات اقتصادی می گذارد و اینکه چگونه بر بستر 
شرایط ایجادشده می توان به آینده بهتری گذر کرد. به 
عقیده نویسندگان، بیشترین سود بحران کرونا می تواند 
برای محیط زیست باشد و به این نکته اشاره می کنند 
که همین حالا هم انســان ها توجه و مراقبت بیشتری 
نســبت به منابع طبیعی دارند و بخشی قابل اعتنا از 
۱۰ هزار میلیارد دلاری که دولت ها در سراســر جهان 
برای مهار اثــرات منفی کرونا بــر اقتصاد اختصاص 
داده اند، قرار است عمدتا به مؤسسات و شرکت هایی 
داده شود که پروژه ها و طرح هایی در راستای توسعه 

فناوری های سبز و سازگار با محیط زیست دارند.

 محسن شهمنش*

سقوط  وال استریت
ناتان آسنگ

ترجمه: فاطمه شاداب
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قیمت: 35000 تومان

بحران کرونا  و  نظام سرمایه داری جهانی

بیماری های عالم گیر  در  برهه های  دگرگونی های تاریخی

بازتنظیم  بزرگ
کلاوس شواپ و 

تیه رى ماله ره
ترجمه: علیرضا حسنى

نشر نو
قیمت: 70000 تومان


